Ad secundum dicendum, quod habitus virtutum, & virtiorum fortituntur speciem ex eo quod est per se intentum, non autem ab eo quod est per accidens, & præter intentionem. Quod autem, aliquis manifestet quod circa ipsum est: pertinet quidem ad virtutem veritatis, sicut per se intentum; ad alias autem virtutes potest pertinere ex consequenti, præter principalem intentionem. Fortis enim in-

tea-

rendit fortiter agere; quod autem fortiter agendo aliquis manifestet fortitudinem quam habet, hoc consequitur præter ejus principalem intentionem.

Ad tertium dicendum, quod veritas vitæ est veritas secundum quam aliquid est verum, non veritas secundum quam aliquid dicitur verum. Dicitur autem vita vera, sicut & quælibet alia res, ex hoc quod attingit suam regulam, & mensuram, scilicet divinam legem, per cuius conformitatem rectitudinem habet: & talis veritas, sive rectitudo communis est ad quamlibet virtutem.

Ad quartum dicendum, quod simplicitas dicitur per oppositum dupliciter, quia scilicet aliquis aliud habet in corde, & aliud ostendit exterius: & sic simplicitas ad hanc virtutem pertinet. Facit autem intentionem rectam, non quidem directe (quia hoc pertinet ad omnem virtutem) sed excludendo dupliciter, quia homo unum præterdit, & aliud intendit.

ARTICULUS III.

Utrum veritas sit pars justitiæ.

Ver. quæst. 1. art. 5. ad 12.

Ad tertium sic proceditur. Videtur quod veritas non sit pars justitiæ. Justitiæ enim proprium esse videtur quod reddat alteri debitum. Sed ex hoc quod aliquis dicit verum, non videtur alteri debitum reddere, sicut fit in omnibus præmissis justitiæ partibus. Ergo veritas non est pars justitiæ.

2. Præterea. Veritas pertinet ad intellectum. Justitiæ autem est in voluntate, ut supra habitum est (quæst. lxxvii. art. 4.) Ergo veritas non est pars justitiæ.

3. Præterea. Triplex distinguitur veritas secundum Hieronymum (habet in Glossa Lyrani sup. illud Matth. xvi. Audite hæc, scindalitati sum) scilicet veritas vitæ, & veritas justitiæ, & veritas doctrinæ. Sed nulla istarum est pars justitiæ: nam veritas vitæ continet in se omnem virtutem, ut dictum est (art. præc. ad 3.) veritas autem justitiæ est idem justitiæ, unde non est pars ejus: veritas autem doctrinæ pertinet magis ad virtutes intellectuales. Ergo veritas nullo modo est pars justitiæ.

Sed contra est quod Tullius (Lib. II. de Invent. aliquant. ante fin.) ponit veritatem inter partes justitiæ. Respondet dicendum, quod, sicut supra dictum est (quæst. lxxx.) ex hoc aliqua virtus justitiæ annectitur, sicut secundaria principali, quod partim quidem eum justitiæ convenit, partim autem desinet ab ejus per-